
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,941 515,814 55,127

1.교육비특별회계이전수입 559,641 504,514 55,127

1.교육비특별회계전입금수입 559,641 504,514 55,127

1.학교회계전입금 559,641 504,514 55,127

1.학교운영비전입금 239,634 239,634 0

2.목적사업비전입금 320,007 264,880 55,127
(성립전)시설관리 업무지원 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

(35,899,000원 × 1교) - 22,904,000원 =
12,995,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

(36,399,000원 × 1교) - 35,899,000원 =
500,000

(성립전)중고신입생 교복구입비 지원금 : 

(12,639,000원 × 1교) - 12,600,000원 =
39,000

중고신입생 교복구입비 지원금 : (13,239,000원

 × 1교) - 12,639,000원 =
600,000

(성립전)순회교사여비 : (5,210,000원 × 1교) 

- 2,800,000원 =
2,410,000

(성립전)보건교사 법정부담금 : 2,825,000원 ×

 1교 =
2,825,000

(성립전)보건교사 인건비 : 28,436,000원 × 1

교 =
28,436,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,750,000

원 × 1교 =
1,750,000

2.기타이전수입 11,300 11,300 0

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 57,290 63,026 -5,736

1.학부모부담수입 55,848 61,316 -5,468

1.수익자부담수입 55,848 61,316 -5,468

1.급식비 21,572 27,276 -5,704

1.급식비 21,572 27,276 -5,704교직원급식비 : -1,939,000원×1회= -1,939,000

우유급식비 : -3,765,000원×1회= -3,765,000

2.방과후학교활동비 4,200 3,000 1,200
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1.방과후학교활동비 4,200 3,000 1,200
(성립전)특수학생 방과후학교 활동비 : 

1,200,000원×1회=
1,200,000

3.현장체험학습비 14,346 15,440 -1,094

1.현장체험학습비 14,346 15,440 -1,094수련활동 : -2,197,000원×1회= -2,197,000

수학여행(지원금) : 1,103,000원×1회= 1,103,000

4.졸업앨범비 2,491 3,000 -509

1.졸업앨범비 2,491 3,000 -509졸업앨범제작 : -509,000원×1회= -509,000

5.교복구입비 13,239 12,600 639

1.교복구입비 13,239 12,600 639(성립전)교복구입비(지원금) : 39,000원×1회= 39,000

교복구입비(지원금) : 600,000원×1회= 600,000

2.행정활동수입 1,442 1,710 -268

1.사용료및수수료 0 160 -160

1.사용료및수수료 0 160 -160

1.사용료 0 160 -160
강당및교실사용료 : (60,000원×1회) - 

60,000-60,000=
-60,000

투표시설사용료 : (100,000원×1회) - 

100,000-100,000=
-100,000

2.기타행정활동수입 1,442 1,550 -108

1.기타행정활동수입 1,442 1,550 -108

1.기타행정활동수입 1,442 1,550 -108
물품매각대금 : (550,000원×2회) - 

1,100,000-936,000=
-936,000

이자수입 : (200,000원×2회) - 

400,000+521,000=
521,000

법인카드캐시백포인트 : (50,000원×1회) - 

50,000-50,000=
-50,000

학교공사관련공과금 : 357,000원×1회= 357,000

3.기타수입 16,820 16,820 0

1.전년도이월금 16,820 16,820 0

1.순세계잉여금 16,820 16,820 0

1.순세계잉여금 16,820 16,820 0

1.순세계잉여금 16,820 16,820 0

세입합계 645,051595,660 49,391
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